观察思考　　Guancha Sikao

１８０　　　　 楚天法治 　２０２５．２

司法辅助人员管理现状分析

———以Z市为例

●林文宇

[摘要]在全面推进依法治国的总目标下,我国正经历新一轮的司法改革浪潮,关于司法辅助人员的管理改革

亦被纳入重要议程.早在２０１４年６月,我国就审议通过了«关于司法体制改革试点若干问题的框架意见»,将

“完善司法人员分类管理”作为本轮司法改革的首要任务之一.但由于部分制度缺陷、体制弊端及改革理念

与措施的滞后,实践中仍然面临着人员配备不足、职责界限不清晰、职业前景不明朗等突出问题.本文旨在

探讨司法辅助人员在本轮司法改革中的定位及前景,通过文献分析法及案例分析法,深入研究了司法辅助人

员在实际管理过程中所遇到的技术性改革障碍,并针对问题提出了可行的改革路径,以期加强非在编司法辅

助人员团队建设,促进司法质量的提升.

[关键词]司法改革;司法辅助人员;人力配备不足;岗位职责定位

Z市当前司法辅助人员岗位需求分析

近年来，人民法院受理案件数量呈现激增态势。 与此

同时，社会公众对司法服务的需求呈现出日益丰富且多元化

的趋势， 对 人 民 法 院 工 作 提 出 了 更 高 的 要 求 和 期 待。

从２００３年起我国法院受理的案件数量约为５９４．１万件，

到２００８年增加至１１２１．７万件，而在２０１７年，这一数字已跃

升至２７４１．４万件。 与此同时，我国法官的人数则呈现出相

反的趋势：从２００３年的约２０万名法官，降至２００８年的

约１８万名法官，至２０１７年时更降至约１２万名。 显而易

见，随着正式法官人员数量的不断下降，司法资源的供给能

力与司法需求快速增长之间的矛盾越来越突出，亟需通过科

学优化司法资源配置及提高办案效率来加以解决。 因此，

构建专业化司法团队、推动司法体制改革与创新和提高法律

服务能力，是加快法治建设、维护社会秩序、完成全面依法

治国总目标，实现社会公平正义的过程。 在这一过程中，

对于司法辅助人员的培养，显然是提高司法公正和效率的

关键。

(一)人力配备问题

由２０２１年的全市总新收案件数６．４８３２万件，到２０２２年

的全市总新收案件数６．５９２４万件，再到２０２３年全市总新收

案件数６．９２５１万件，新收案件数呈现逐年增长趋势。 在法

官人员数减少的状况下，招募的司法辅助人员数依然有限，

且对其司法专业能力没有一定的要求，导致其部分职责执行

不到位。 如Z市２０２４年发布关于劳动合同制司法辅助人员

的招聘公告，其计划招聘１８个岗位，共计３９个名额。 其

中，专业不限的岗位１０个，限法学类专业的岗位８个。 值

得关注的一点是，此次招聘要求并未硬性要求需通过国家司

法考试或获取相关法律职业资格证书。 综上所述，在面临

案件数与法官人员数不成正比的挑战时，司法辅助人员的作

用是较大的，而且多数岗位对司法专业技能要求较为宽松。

因此，在不断变化的法律环境中，容易出现技能和知识储备

无法满足实际工作需求的现象。

(二)岗位职责亟待厘清

在实际操作中，不同类型的司法辅助人员职责之间有时

存在交叉，导致责任不清，影响工作效率。 本文对Z市基

层法院法警大队的１０位司法辅助人员进行了访谈。 访谈结

果显示，警队的１０位司法辅助人员除了完成刑事审判庭的

任务，还需协助民事审判庭进行法律文件的送达，以及协助

执行局进行查封、扣押等公务。 另外，本文还对Z市基层

法院立案庭司法辅助人员进行了相同的访谈。 访谈结果同

样表明，在完成部门本职工作外，还需要协助其他部门进行

办案工作，并参与本单位以外的协助工作。 根据以上访谈

结果显示，司法辅助人员的工作职责范围远超本职工作，职

责定位存在交叉，导致责任难以明确。

(三)晋升机制与待遇政策问题

首先，司法辅助人员因缺乏明确的职业发展路径和激励

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

观察思考　　Guancha Sikao

２０２５．２　 楚天法治 　　１８１

机制，导致人员流动性高，在一定程度上影响了职责分工的

有效性。 Z市司法辅助人员可以具体细分为政府雇员、法

院内部聘用制合同工及第三方公司合同工。 司法辅助人员

的合同期限一般为１至３年，合同期满后则需要根据用人单

位需求确定是否与之续签，续签过程存在较多的不确定性，

导致职业稳定性较差。 其次，Z市并未为其设立清晰的职

业发展路径，导致他们将工作视为临时性或过渡性岗位。

最后，其薪酬待遇往往与他们的工作量和职业风险不成比

例。 因Z市未制定统一的薪酬待遇标准，薪资水平较低，

难以吸引和留住高素质人才。

根据上述分析，Z市基层法院在司法辅助人员的配置、

职责划分，以及薪酬待遇等方面存在多个问题。 这些问题

不仅降低了司法辅助人员的工作积极性和职业满意度，还对

法院整体工作效率的提升构成了制约。

我国当前司法辅助人员岗位需求分析

(一)人力配备与职责分工问题

在国际上虽然并没有统一规定的法官与司法辅助人员配

备比例，但为了确保法官能够集中精力处理复杂的法律问

题，建议将行政和支持性任务分配给司法辅助人员，而建议

的比例范围是在１∶２到１∶３之间(前为法官，后为司法辅

助人员)，即每位法官理应配备２至３名司法辅助人员。 最

高人民法院在《关于人民法院法官助理若干问题的规定》的

征求意见稿中指出：在中级人民法院，法官与司法辅助人员

的比例不得高于３∶２；基层法院法官与司法辅助人员的比

例应当确定在１∶１到１∶２之间。 但实际上，我国许多基

层法院，法官与司法辅助人员的比例往往偏低，可能仅达

到１∶１，甚至一些受理案件数量巨大的基层法院人员配备比

例是２∶１。 而经济发达地区的法院，比例可能接近１∶２。

基于我国目前案件数量逐年递增的情况，近年来，随着

审结案件的压力不断增大，不少法院在实践中逐步形成了由

经验丰富的法官助理或合同制书记员先行处理案件，最终由

法官进行审核并签署的运作模式。 此种做法实际上是通过

司法辅助人员分担案件处理任务以实现绩效目标，但也由此

引发了辅助人员在审判权行使中的角色“僭越”和功能“偏

离”问题。 通过查阅一些相关期刊了解到，我国某省法院

机关仅有３１％的受访者认为审判团队内部角色分工明确；

６９％的受访者则认为，略有分工或分工不明。

在我国，包括上海和广州在内的一线城市，法院机关对

司法辅助人员的职责分工和管理机制并不完全统一。 在实

际中，司法辅助人员除了承担庭审记录、案件管理等基本职

责外，基于不同城市或在同一城市的各层级法院之间，其具

体的职责和工作分工亦可能存在差异。

(二)薪酬待遇与发展路径问题

上海作为我国经济最发达的城市之一，法院系统承载了

巨大的工作量。 而上海市法院机关的司法辅助人员的晋升

机会仍然有限，他们大多数只能一直在各个不同的岗位上从

事辅助性工作，难以进入更高层次的法官岗位或行政管理岗

位。 类似地，广州在司法辅助人员的管理上采取了较为灵

活的招聘策略，允许非法律专业背景的人员通过内部培训后

上岗。 然而，这种灵活性也带来了问题。 这些非专业人员

往往只能够胜任一些简单的行政性工作，如文书整理和数据

录入等。 但在实际工作中发现，由于缺乏关于司法辅助人

员的管理机制，导致他们的职业发展路径不明确，晋升渠道

较少。 即使通过法院机关内部培训掌握了一定的法律知

识，他们仍然难以胜任更高级别的工作。

此外，高生活成本将会进一步加剧司法辅助人员的不稳

定性。 核心在于司法辅助人员的薪酬待遇往往难以与当地

的生活水平相匹配，更有部分基层法院按照当地规定的最低

收入标准划定司法辅助人员的薪酬。 其较大的工作负荷、

岗位职责涉及范围的广泛，加剧了司法辅助人员的流动性和

职业的不稳定性。

综上所述，我国对司法辅助人员的管理机制缺乏统一

性。 在当下全面依法治国的背景下以及面临案件量剧增的

挑战，这种管理混乱的现象不仅导致了不同地区之间的管理

效率差异，还影响了司法辅助人员整体职业发展的公平性和

可持续性。

法院中司法辅助人员的管理改革路径

(一)优化职责分工与明确角色定位

我国应基于法院的实际情况，建立合理的司法辅助人员

职责分工体系，明确其角色与职能。 分类管理制度的实施

要求针对不同岗位采取差异化的管理方式，突出工作目标的

针对性。 王利明指出，“分类管理的关键在于厘清不同类别

的职责边界，尤其是审判员与法官助理之间，以及业务管理

与行政管理之间的界限，这构成了责任制的基础。”例如，

在审判流程的各个阶段中，应明确分工，由司法辅助人员承

担相应职责，确保其岗位配置与审判流程管理的阶段性需求

相一致。 明确角色定位是减少职责重叠的关键，确保各类

辅助人员能够理解并履行其特定职责，方可实现更高效的协

作。 例如，书记员应专注于庭审记录和文书整理，而法官

助理则负责案件管理和法律研究等。 通过这种优化，可以

有效提升司法工作的整体效率和质量。

(二)提高薪酬待遇与降低人员流动性

司法系统里每一部分的管理机制都是环环相扣的，都会

影响司法辅助人员整体的发展。 面对人员流动性大的挑

战，法院应从管理机制改革的角度出发，旨在解决司法辅助

人员不足的问题。

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

观察思考　　Guancha Sikao

１８２　　　　 楚天法治 　２０２５．２

我国应统一司法辅助人员的管理机制，通过增加基本工

资，优先解决司法辅助人员最基本的生活成本问题。 同

时，可尝试设立绩效奖金和年终奖，将薪酬与工作表现挂

钩，制定统一的薪酬管理机制。 整体上应当适度提高其工

资待遇，可根据服务年限和工作质效划定若干档次，给予非

在编人员与其他在编人员相应职级的工作待遇，确保做到

“虽然身份不同、但能同工同酬”，从而使其看到职业前

景。 还可改善福利政策，确保所有类型的合同人员均享有

全面的社会保障，如医疗保险和住房公积金。 引入弹性福

利计划，允许员工根据自身需求选择福利组合，以提高工作

满意度。 此外，可通过定期评估和考核，为表现优秀的员

工进行表彰及额外进行绩效发放，从而增强其职业认同感和

成就感。

这些措施不仅有助于提高员工满意度，降低人员流动

性，还能有效提高司法辅助人员的满意度，确保法院系统的

稳定与高效运作。 通过全面优化管理机制，提升司法辅助

人员的职业吸引力和扩展发展空间，为可持续的司法辅助力

量建设提供可行的路径。

(三)完善职业发展通道

我国应着力增强司法辅助人员的力量。 最高人民法院

明确要求，完善审判辅助人员培训考核、培养选拔等机制，

建设专业化审判辅助人员队伍。 根据人民法院职能特点，

结合公务员职务与职级并行制度，建立健全内部岗位交流机

制，拓宽司法辅助人员的职业发展通道。 在法官人数减少

和案件数量剧增的情况下，应大力引入编制外的人员力量承

担这些事务性工作，但应该为其提供完善的职业发展通道。

比如，可根据《中华人民共和国公务员法》中关于公务员的

任用、考核、奖惩、培训、薪酬福利、轮岗调任、辞退与退

休等各项管理制度进行适当的参考，建立一套适用于法院机

关司法辅助人员的管理机制，尝试通过统一管理机制，确保

司法辅助人员队伍的规范化、职业化发展。

结束语

司法辅助人员制度面临的内部限制和外部环境等不利因

素，导致制度的供给和多方需求之间出现显著差距。 这种

需求来自执政者及社会各类主体，基于他们对制度的期望。

然而，随着时代的发展，增强制度效能的变革不仅是社会的

迫切需求，更是执政者倚重和公众期待的关键举措，旨在提

高制度的有效性与适应性。 在现实社会中研究特定司法制

度及其改革，理论分析与实践运用必须基于国家管理的实际

需求。 司法制度的探索应契合管理目标，立足于我国实

际，以确保改革措施的科学性与实效性。 参考Z市，我国

应以务实的态度去把握社会和经济变迁对司法制度的影响，

通过司法制度及其改革，为当代社会提供一个能够让各类主

体协调运作、各类资源合理分配的规范性框架。

参考文献

[１]李少平．深化司法责任制综合配套改革推动审判体系和审判

能力现代化[N]．人民法院报,２０２０Ｇ０４Ｇ２３(５)．

[２]冯之东．法院系统司法辅助人员制度改革实践调查———以西

部 G省为研究个案[J]．南华大学学报(社会科学版),２０２１,２２(４):

７４Ｇ８３．

[３]王伟,闫鹏．分类人员管理体制下司法辅助人员定位刍议[J]．

学理论,２０１６(６):１２９Ｇ１３２．

[４]韩 慧．论 新 时 代 司 法 的 守 正 与 创 新 [J]．理 论 学 刊,２０２１

(２):１２５Ｇ１３２．

作者简介:

林文宇(１９９４－),男,汉族,广东梅州人,硕士研究生,南宁师范大

学,研究方向:公共管理.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

《
《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部《

《
楚
天
法
治
》
编
辑
部
》
编
辑
部

http://www.tcpdf.org